---

<sup>65</sup> Les *Prolégomènes à la philosophie de Platon* représentent l'intellect universel et indivisible comme le centre d'un cercle, autour duquel se disposent les processus discursifs de l'âme, les démonstrations, «à la façon d'une circonférence qui se déroule autour du centre» (éd. cit., V.17, p.28). Comme l'explique Plotin (*Enn.* II.2, 1, 1.31-34), dans un cercle le centre est naturellement immobile, mais si la circonférence l'était aussi, elle ne serait qu'un grand centre; il est donc mieux qu'elle tourne autour du centre.

<sup>66</sup> *Cons.* III.9 1.55-57.

<sup>67</sup> «Hoc igitur quod est unum simplexque natura, pravitas humana dispertit (...)» (III.9 1.39-40. Cf. id., 1.15 et 35-38).

<sup>68</sup> III.9 1.40-42.

<sup>69</sup> III.9 1.59-63.

<sup>70</sup> III.9 1.69-71.

<sup>71</sup> III.9 1.71-74.

<sup>72</sup> Cf. Macrobe, *In Somn.* I.22, 1-2: «Illae vere insolubiles causae sunt, quae mutuis in vicem nexibus vincuntur, et dum altera alteram facit ac vicissim de se nascuntur, numquam a naturalis societatis amplexibus separantur». Le raisonnement qui suit immédiatement met alors en œuvre cette détermination réciproque: «Talia sunt vincula quibus terram natura constrinxit. Nam ideo in eam feruntur omnia quia ut media non movetur, ideo autem non movetur quia infima est, nec poterat infima non esse in quam omnia feruntur». Il ne faut pas se hâter de qualifier cette démonstration de cercle vicieux comme si sa circularité était naïve (W. H. Stahl, *Roman Science*, 1962, p.163, cité par J. Flamant, *Macrobe et le néo-platonisme latin*, Brill, Leiden, 1977, p.461). Les auteurs antiques obéissent à des règles d'écriture expressive qui ne sont plus les nôtres. Voir aussi un exemple de texte circulaire dans J. Brendel, *Symbolism of the Sphere...*, op. cit. pp.23 et 27.

<sup>73</sup> Frag. B VIII 1.44.

<sup>74</sup> Id., 1.44-49.

«Ea est enim divinae forma substantiae ut neque in externa dilabatur nec in se externum aliquid ipsa suscipiat»<sup>75</sup>.

D'où la nécessité, par apparemment, que dans le discours qui en traite, les raisons utilisées aussi ne soient pas empruntées à l'extérieur mais trouvées à l'intérieur du sujet étudié:

«Quod si rationes quoque non extra petitas sed intra rei quam tractabamus ambitum collocatas agitavimus, nihil est quod admirere (...)»<sup>76</sup>

comme le souligne Philosophie en réponse à l'étonnement qu'avait manifesté Boèce en remarquant:

«Atque haec nullis extrinsecus sumptis sed ex altero altero fidem trahente insitis domesticisque probationibus explicabas»<sup>77</sup>.